То је докуменат који јасно карактерише положај земље и народа и њихове односе према Црној Гори, који су наступили после закључења мира са Турском 1862 г.

Исти докуменат заслужује да се о њему много опширније говори; али ми га овде износимо у преводу без икаква коментара. Тај извештај носи датум 9/21 септембра 1862 г. под бројем 246.

Он гласи у преводу:

„Завршетак кампање противу Црне Горе на основу ултиматума Омер паше од 19/31 августа ове године, који је свакако већ познат вашој светлости, мења потпуно ток ствари и положај у Херцеговини и ја сматрам својом дужношћу да прикажем благосклоној пажњи ваше светлости неколике мисли и расудке по овом предмету, који се тичу вероватних последица тога примирја за несрећне херцеговачке наше једновернике.

Губернатор Херцеговине отпутовао је у Скадар, да би тамо добио поруке и инструкције од Омер паше, пред полазак овога последњег у Стамбол. Паша рачуна да ће са истим заједно имати и састанак у Дубровнику са Вукаловићем“.

*

Из овога поверљивог извештаја руског конзула у Сарајеву који је 9/21 септембра 1862 г. упућен посланику руском Ростовском у Цариград може се унеколико закључити какви су тада владали односи између народа у Херцеговини и Црне Горе, као и то са каквим се тешкоћама наш народ морао да бори да би се сачувао од пропасти.

М.